
1

一、建设项目基本情况

项目名称 振帮（深圳）实业有限公司新建项目

建设单位 振帮（深圳）实业有限公司

法人代表 崔聚山 联系人 崔聚山

通讯地址 深圳市宝安区新安街道兴东社区 67 区留芳路 2 号凌云宿舍楼 102

联系电话 0755-86399721 传真 ——
邮政

编码
518101

建设地点 深圳市宝安区留芳路 6 号庭威产业园 1 号楼 2 楼中区、东区

立项审批部

门
— 批准文号 —

建设性质
新建改建扩建
迁建延期补办

行业类别

及代码
C1411 糕点、面包制造

建筑面积

（平方米）
3419.57 所在流域 珠江口小河流域

[...]
由表 7-8 可见，主要噪声设备经厂房隔声及距离衰减后，各厂界噪声贡献值较

小，均符合项目东、西、南、北侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类标准，因此，本项目噪声排放对周围环境及敏感点影响不大。

4、固体废物影响分析

项目固体废物主要包括生活垃圾、餐厨垃圾、一般工业固废。

（1）生活垃圾：项目拟招员工 63 人，均在项目区内住宿，生活垃圾产生系数

取 0.4kg/d•人，则生活垃圾的产生量为 25.2kg/d（7.56t/a），统一收集后交由环

卫部门清运处理。

（2）餐厨垃圾

①鸡蛋壳：本项目配料工序中会产生一定的鸡蛋壳，根据《以鸡蛋壳为原料制

备醋酸钙的工艺研究》（李延，西北大学，2006），鸡蛋壳的重量占全部鸡蛋的 12%，

本项目鸡蛋年用量为 50t，则项目鸡蛋壳产生量为 6t/a，集中收集后交由专业回收

公司妥善处理。

②废油脂：本项目在配料过程中使用食用油，因此本项目在清洗设备过程中会

产生一定量的废油脂，根据建设单位提供的资料，废油脂产生量为0.1t/a，集中收

集后交由专业回收公司妥善处理。

（3）一般工业固废：根据建设单位提供的实际生产经验数据，包装废物产生

量约为 0.1t/a，项目生产废水处理过程中产生的污泥，产生量为约为 0.4t/a，经

收集后交专业公司回收处理。

综上所述，项目固体废物经采取相关的措施处理处置后，可以得到及时、妥善

的处理和处置，不会对周围环境造成大的污染影响。

5、地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目为附录 A

地下水环境影响评价行业分类表中的 N 轻工中的 107、其他食品制造中的除手工制

作和单纯分装外的，应编制报告表，地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，Ⅳ类建



31

设项目不展开地下水评价。

6、土壤环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本项目属于

附录 A 土壤环境影响评价项目类别中的其他行业，项目类别为Ⅳ类，根据 4.2.2 Ⅳ

类项目可不展开土壤环境评价，因此本项目不进行土壤环境影响分析。



32

八、环境风险分析
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），环境风险评价应以突

发性事故导致的危险物质环境应急损害防控为目标，对建设项目的环境风险进行分

析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风险监控及应急

建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。

1、评价依据

（1）风险调查

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）和《危险化学品重

大危险源辨识》（GB18218-2009），本项目生产过程中没有有毒有害、易燃易爆的危

险化学品，不存在有毒有害、易燃易爆环境风险，故本项目没有重大环境风险源。

（2）风险潜势预判

本项目不存在危险化学品，没有重大环境风险源，故项目环境风险潜势为 I。

（3）评价等级

项目环境风险潜势为 I，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）

可知，评价工作等级为简单分析。

表 8-1 评价工作等级划分

环境风险潜势 IV、IV+ III II I

评价工作等级 一 二 三 简单分析 a

a 是相对与详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害

后果、风险防范 措施等方面给出定性的说明。见《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ169-2018）附录 A。

2、环境敏感目标概况

项目主要环境敏感目标见表 3-4。

3、环境风险识别及分析

项目没有使用化学品及其附录 B 的风险物质。根据本项目运营期特点，本项目

可能产生的环境风险类型及影响途径包括以下两个方面：

①废水处理设施事故性排放：

项目废水处理站事故性排放分为两种情况，一是废水处理设施不能正常运行，

二是出水水质不能达标排放，从而影响固戍水质净化厂的出水水质，影响纳污水体

的水体环境。



33

②废气治理设施事故性排放

项目的废气处理系统出现故障，不能正常运行时，导致废气直接无组织超标排

放或高空超标排放，影响大气环境。

4、风险管理及减缓风险措施

项目运营期间主要风险为废气事故排放风险，废水事故排放风险。针对目前本

项目的具体情况提出以下环境风险管理对策。

（1）建立环保制度，设置环保设施专职管理人员，保证设施正常运行或处于

良好的待命状态。

（2）制定科学安全的废气、废水处理设施操作规程，包括定期检查工作，运

行过程中的操作规范，运行中的巡查工作。

（3）建设单位必须委托有资质单位对项目水污染进行治理后排放，相关设施

必须进行防爆防泄露设计及施工。制定科学安全的废水处理设施操作规程，包括定

期检查工作，运行过程中的操作规范，运行中的巡查工作等，防止跑冒滴漏现象发

生。同时设置废水回用事故池，拟设计容量为 5 立方米，保证故障时废水可流入事

故池内，保证污水处理设施故障时立即停止运行并报告相关部门处理，避免排放和

污染环境。

5、风险评价结论

总之，本项目应严格按照国家安全规范及国家相关规定加强安全监督管理，对

出现的废气排放事故风险，废水排放事故风险及时采取措施，对隐患坚决消除，将

本项目的环境风险发生的机率控制在最小水平，对周围环境的影响可得到控制。

表 8-2 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 振帮（深圳）实业有限公司新建项目

建设地点 （广东）省 （深圳）市 （宝安）区 （新安

街道）

县

留芳路 6号庭

威产业园 1号

楼 2 楼中区、

东区

地理坐标 经度 E113°55'44.71" 纬度 N22°34'59.94"

主要危险物质及

分布

—

环境影响途径及

危害后果（大气、

地表水、地下水

①废水处理设施事故性排放：

项目废水处理站事故性排放分为两种情况，一是废水处理设施不能正常



34

等） 运行，二是出水水质不能达标排放，从而影响固戍水质净化厂的出水水

质，影响纳污水体的水体环境。

②废气治理设施事故性排放

项目的废气处理系统出现故障，不能正常运行时，导致废气直接无组织

超标排放或高空超标排放，影响大气环境。

风险防范措施要

求

（1）建立环保制度，设置环保设施专职管理人员，保证设施正常运行

或处于良好的待命状态。

（2）制定科学安全的废气、废水处理设施操作规程，包括定期检查工

作，运行过程中的操作规范，运行中的巡查工作。

（3）建设单位必须委托有资质单位对项目水污染进行治理后排放，相

关设施必须进行防爆防泄露设计及施工。制定科学安全的废水处理设施

操作规程，包括定期检查工作，运行过程中的操作规范，运行中的巡查

工作等，防止跑冒滴漏现象发生。同时设置废水回用事故池，拟设计容

量为 5 立方米，保证故障时废水可流入事故池内，保证污水处理设施故

障时立即停止运行并报告相关部门处理，避免排放和污染环境。

填表说明：（列出项目相关信息及评价说明）

振帮（深圳）实业有限公司位于深圳市宝安区留芳路 6 号庭威产业园 1 号楼 2 楼中区、东区，

厂房面积 3419.57 平方米，主要从事糕点的生产，年产量为 10000 份，拟招员工 63 人。项

目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的风险性影响因

素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事故的发生。在认真落实工程拟采取的安全

措施及评价所提出的安全设施后，项目可能造成的风险事故对周围影响是基本可以接受的。



35

九、环保措施分析

环保措施分析

1、废水污染防治措施建议

清洗废水：项目清洗废水排放量为 1890t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油等污染物。

项目清洗废水经自建污水处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段二级标准后，接入市政污水管，排入固戍水质净化厂进行

后续处理。处理工艺流程如下：

（1）废水治理工艺流程图：

生产废水

调节池

气浮池

中间水池

好氧系统

MBR 系统

排入市政污水管网

污泥浓缩池

压滤机压缩

交专业公司回

收处理

图 9-1 项目处理工业流程图



36

（2）工艺流程说明

1）车间产生的生产水经收集泵至调节池进行均质均量。

2）调节池污水经提升泵泵至混凝反应池，投加混凝剂及絮凝剂充分搅拌后进

入气浮机进行固液分离，出水至中间水池。

3)污水经中间水池泵入好氧池进行生化，降低废水中的化学需氧量，减少微生

物的产生，出水至 MBR 系统。

4)经 MBR 系统处理后，进入排放水池，最终排入市政管网。

5)系统产生的污泥交由有资质危废公司处理

各工艺单元工作原理简要说明：

调节池：调节、收集生产污水，使其充分混合均质均量，通过泵提升至后续

处理工艺。

气浮系统：混凝剂及絮凝剂充分搅拌后进入沉淀池进行固液分离。

好氧生化系统：通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水

质得到净化。

MBR 系统：生化后的废水进入 MBR 膜生物反应器池进行固液分离。

污泥池：污泥浓缩。

排放池：取样检测。

项目清洗废水经自建废水处理设施处理后，废水中各污染物的进水浓度、出水

浓度，废水处理设施各工艺对污染物的去除率如下表所示：

序号 处理单元名称 主要污染物设计浓度(mg/l)

CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油
1 调节池 原水 900 500 350 20 170

2 气浮池 出水水质 585 350 210 15 72

去除率 35% 30% 40% 25% 58%

3 好氧系统 出水水质 292.5 140 105 9 43.2

去除率 50% 60% 50% 40% 40%

4 MBR系统 出水水质 90 28 42 3.15 12.96

去除率 69% 80% 60% 65% 70%

5 广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段二级标准

110 30 100 15 15

因此，项目清洗废水经自建污水处理设施处理后可以达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段二级标准限制，可以经由市政污水管

网排入固戍水质净化厂。本项目清洗废水产生量为 6.3m
3
/d，项目自建污水处理设施



37

设计规模为15m
3
/d，可以满足项目废水处理要求。

同时项目拟设置废水回用事故池，设计容量应不低于 5 立方米，保证故障时

废水可流入事故池内，避免排放和污染环境。

综上所述，污水处理设施在技术上可行。

该污水处理设施环保投入为 15 万元，占总投资的 3%，其经济上可行。

生活污水：项目生活污水经工业区化粪池预处理，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，经管网收集排入固戍水

质净化厂进行后续处理。因此，项目员工产生的生活污水对受纳水体水环境造成

的影响较小。

2、废气污染防治措施建议

烘焙油烟：项目烘焙油烟拟用烟罩收集和油烟净化装置处理后引至高空排放，

在采取措施后，油烟排放达到《饮食业油烟排放控制规范》（SZDB/Z254-2017）中

油烟最高允许排放浓度和油烟净化设备最低去除效率要求。

经过采取措施处理后，项目生产过程中成熟的废气对周围大气环境造成的影响

较小。

3、噪声污染防治措施建议

项目应采用隔声门窗、地板；生产作业时可以关闭部分门窗；合理布局车间；

加强管理，避免午间及夜间生产；加强设备维护与保养，及时淘汰落后设备，适时

添加润滑油，减少摩擦噪声等。

若采取上述措施后，项目厂界四周噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。

4、固体废物污染防治措施建议

项目产生的生活垃圾、分类收集，避雨堆放，定期交由环卫部门无害化处理；

一般工业固废交专业公司回收利用。综上所述，项目固体废物经采取相关的措施

处理处置后，可以得到及时、妥善的处理和处置，对周围环境的影响很小。

5、环保投资估算

（1）环保投资

项目主要环保投资详见表 9-1：



38

表 9-1 建设项目环保投资一览表

序号 污染源 环保措施
环保投资

（万元）

1 废水

清洗废水 混凝气浮＋好氧+MBR 工艺 15

生活污水
经化粪池预处理后，接入市政污水管网，排

向固戍水质净化厂处理
—

2 废气

烘焙工序 烟罩收集+油烟净化装置 1

面加料工序 通过车间内通风系统排放 1

3 噪声 设备噪声 合理布局、设备减震以及墙体隔声等措施 1.5

4
固体废

物

一般固体废

物

包装过程中产生的废包装材料、废污泥交专

业公司回收处理

1.5
餐厨垃圾

鸡蛋壳
交由专业回收公司妥善处理

废油脂

生活垃圾 交由环卫部门处理

合计 20

（2）环境影响经济损益分析

项目总投资 500 万元，环保投资约 20 万元，占总投资额 4％。环保工程的建设

会给企业带来环境效益和社会效益，具体表现在：

①废气排放处理措施的投资，既保证了职工健康不受危害，又使废气达标排放，

减少了对周围大气环境的影响。

②项目清洗废水经混凝气浮＋好氧+MBR 工艺处理后，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段二级标准后，接入市政污水管网，排向

固戍水质净化厂处理；生活污水经化粪池预处理后，接入市政污水管网，排向固戍

水质净化厂处理，不会对周围环境产生影响。

③项目噪声处理措施的投入，可以减少对周围声环境的影响，避免与周围群众

产生不必要的纠纷。

④项目产生的一般固体废物交专业公司回收处理。避免了项目固体废物对环境

的影响；生活垃圾集中收集，可以减轻对环境卫生、景观的影响，有利于进一步处

理处置；不会对周围环境产生不良影响。

总之，环保治理设施的建设能使企业污染物排放达到国家环保法律、法规规定

的排放标准，减轻项目的建设、运营对周围环境的影响，具有明显的环境效益和社

会效益，从环境保护及经济角度分析是合理的。